- 1 -

B
公开

永德县林业和草原局文件

永政林函〔2023〕42号 签发人：毛国华

永德县林业和草原局关于提升改造松山
森林公园的建议提案办理情况答复函

王鑫柔委员：

感谢您长期以来对永德县林草工作的关心和支持，您在中国

人民政治协商会议永德县第十届委员会第二次会议期间提出《关

于提升改造松山森林公园的建议》（第 102048号）已交由我局办

理，我局高度重视，召开专题会议，分析提案内容，坚持问题导

向，研究具体工作措施，由分管副局长牵头，专人负责落实跟进，

确保政协提案办理工作落到实处。现将提案办理情况答复如下：

松山青年林位于永德县城以北，始建于 1984 年，林地权属

为国有，面积 106 亩。自 1985 年开始人工种植培育的国有林，

主要树种为板栗树、柏芝树、云南松、茶树等。园区境内气候温

- 2 -

和、日照充足、冬无严寒、夏无酷暑、四季如春，建有游园主干

道、鹅卵石景观道、石板踏步、休闲娱乐凉亭等人文景观及管护

用房、森林防火瞭望塔、野生动物救助房等基础设施，是集游客

及县城居民休闲避暑、旅游度假、娱乐锻炼及森林防火、野生动

物救助等功能为一体园林胜地。现在县林草局棠梨山县级自然保

护区管护局负责对松山青年林管理，并安排 1 名正式职工及 1 名

临时管护人员常驻林区负责落实青年林管理工作。日常做好公园

内的绿化、美化和环境卫生的管理工作，搞好植树造林、森林病

虫害防治、林木林地和动植物资源保护等工作，为市民提供休闲

游憩之地，确保林区管理有序和可持续发展。

一、关于提升改造以松山青年林为主题的青年公园，道路两

旁增加花草植被，建设宣传走廊，重新建设瞭望塔（地标建筑，

能一览湖滨城市风采），增设游玩设施（以商养园），续恢复动物

园游玩性的提议

一是松山青年林主要担负森林管护、防火瞭望等功能，其功

能属性、面积范围等暂达不到森林公园申报条件。

二是青年林背靠棠梨山县级自然保护区，防火瞭望塔主要发

挥着棠梨山县级自然保护区森林防火监测、林区管护等作用。

2017 年，林业局筹集资金对青年林内的防火瞭望塔、厕所等基础

设施进行修缮，充分发挥各类设施的作用。同时新建景观亭、休

息凉亭、卫生设施等建设，为松山青年林管护及市民饭后及日常

休闲创造条件。目前，所建设施均正常使用，下一步，我们将积

极争取绿化美化相关的项目对林区增花增绿。

- 3 -

三是关于增设游玩设施、续恢复动物园的建议，据深入了解，

松山青年林未有建立动物园，只建设了临时野生动物救助房设

施，如需建设动物园，林草局将积极向政府汇报，与各相关部门

共同研究，组织专家、学者和相关利益方的意见，进行全面评估，

以确保该提议的可行性和合理性，并在此基础上制定相应的政策

和规划。

二、关于硬化松山水库进库道路的建议。我局主要负责森林

资源的保护、管理和可持续利用，以及相关的生态环境保护工作，

暂没有道路硬化方面的项目。我们将认真传达您的意见和建议给

相关部门。

今后，我们将科学谋划、积极作为、稳步推进，不辜负各位

代表和人民群众殷切希望，努力上交一份圆满的答卷。最后，希

望您一如既往给予永德县林草工作更多的关心和支持！

特此回复。

2023 年 7 月 8 日

- 4 -

抄送：县政协提案委、县政府督查室。

永德县林业和草原局办公室 2023年 7月 8日印制